[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
ДУМА
СЕДЬМОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

ОТ 30 АВГУСТА 2017 ГОДА                                         № 7/7-РД

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ФЛАГЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь ст.30 Устава муниципального образования Балаганский район, Дума муниципального образования Балаганский район

РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение о флаге муниципального образования Балаганский район (приложение к настоящему решению).
2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Балаганская районная газета» после регистрации флага муниципального образования Балаганский район в Геральдическом совете при Президенте Российской Федерации.
3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Балаганского района.
4.Данное решение вступает в силу со дня опубликования.

Председатель Думы Балаганского района                                               Ю.В.Лагерев

Мэр Балаганского района							М.В.Кибанов

Утверждено решением
Думы Балаганского района
от 30 августа 2017 года
№ 7/8-рд

[bookmark: P38]ПОЛОЖЕНИЕ
О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

1.Настоящее Положение о флаге муниципального образования Балаганский район (далее - Положение) устанавливает флаг муниципального образования Балаганский район (далее - флаг Балаганского района), его описание и порядок использования.
2.Флаг Балаганского района является одним из официальных символов муниципального образования Балаганский район.
3.Флаг Балаганского района представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, состоящее из 2 равных частей: верхней и нижней. Вверху, в золотом поле — выходящий чёрный двуглавый орёл с золотыми клювами и червлёными (красными) языками, коронованный императорскими коронами и сопровождаемый вверху такой же короной большего размера (без лент); внизу, в зелёном поле — три (две и одна) золотые бурятские треугольные шляпы «братских казаков». Орёл символизирует храбрость, веру, победу, величие, власть. Чёрный цвет в геральдике символизирует благоразумие, мудрость, скромность, честность и вечность бытия. Красный — право, сила, мужество, любовь, храбрость. Золото — символ высшей ценности, прочности, силы, великодушия. Вместе с тем, золото — это цвет солнца, зерна, плодородия. Зелёная часть показывает, что Балаганский район в основе своей является сельскохозяйственным.
Рисунок флага Балаганского района приведен в приложении к настоящему Положению (прилагается).
4.Воспроизведение флага Балаганского района независимо от способов, размеров и техники исполнения должно соответствовать его описанию.
[bookmark: P50]5.Официальным использованием флага Балаганского района является его размещение:
1)на зданиях (фасадах зданий) либо на мачтах (флагштоках) перед зданиями, в которых располагаются органы местного самоуправления муниципального образования Балаганский район, их структурные подразделения;
2)в залах заседаний (совещаний) органов местного самоуправления муниципального образования Балаганский район;
3)в рабочих кабинетах мэра муниципального образования Балаганский район, председателя Думы муниципального образования Балаганский район,  председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Балаганский район.
6.В случаях, перечисленных в пункте 5 настоящего Положения, размещение флага Балаганского района является обязательным.
7.Допускается неофициальное размещение флага Балаганского района органами местного самоуправления муниципального образования Балаганский район, депутатами Думы муниципального образования Балаганский район, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, гражданами в случаях, если такое размещение не противоречит требованиям, установленным настоящим Положением, а также не влечет за собой проявление публичного неуважения к флагу Балаганского района, выразившегося в его повреждении или уничтожении.
8.В знак траура в верхней части древка флага Балаганского района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага Балаганского района. Флаг Балаганского района, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока).
9.При одновременном подъеме (размещении) флага Балаганского района и флагов (иной официальной символики) других муниципальных образований, общественных объединений, организаций, независимо от форм собственности, должны соблюдаться следующие требования:
1)флаг Балаганского района, если стоять к нему лицом, должен быть размещен (поднят) слева от флагов (иной официальной символики) других муниципальных образований, общественных объединений, организаций независимо от форм собственности;
2)при одновременном размещении (подъеме) нечетного числа флагов (иной официальной символики) флаг Балаганского района располагается в центре, а при размещении (подъеме) четного числа флагов (иной официальной символики), но более двух - левее центра;
3)размер флагов (иной официальной символики) не должен быть больше размера флага Балаганского района
10.Использование флага Балаганского района с нарушением требований, установленных настоящим Положением, а также проявление публичного неуважения к флагу Балаганского района, выразившегося в его повреждении или уничтожении, влекут за собой ответственность, предусмотренную Законом Иркутской области.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Балаганского района «Об утверждении Положения о флаге муниципального образования Балаганский район»

1)Разработчик проекта решения Думы Балаганского района
Проект решения Думы Балаганского района «Об утверждении Положения о флаге муниципального образования Балаганский район»» (далее – проект) подготовлен Администрацией муниципального образования Балаганский район.
2)Правовое основание принятия проекта решения Думы Балаганского района
Проект разработан в соответствии со
ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3)Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия проекта решения Думы Балаганского района
Согласно вышеуказанной статье закона муниципальные образования в соответствии с федеральным законодательством и геральдическими правилами вправе устанавливать официальные символы, отражающие исторические, культурные, национальные и иные местные традиции, и особенности. Официальные символы муниципальных образований подлежат государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.  Официальные символы муниципальных образований и порядок официального использования указанных символов устанавливаются уставами муниципальных образований и (или) нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.
Официальные символы должны отражать исторические, культурные, национальные и иные местные традиции, и особенности.
Стоит подчеркнуть, что данный проект решения Думы Балаганского района прошел процедуру согласования с органами прокуратуры, с комиссией по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы района.  Проведена антикоррупционная экспертиза проекта решения Думы Балаганского района, в результате которой коррупционные факторы выявлены не были.
4)Предмет правового регулирования и основные правовые предписания проекта решения Думы Балаганского района
Решением Думы Балаганского района предлагается утвердить проект  решения Думы Балаганского района «Об утверждении Положения о флаге муниципального образования Балаганский район».